DIÁRIO OFICIAL Nº 33663   105Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº 360, DE 20 DE JULHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) THIAGO GREIJA GOUVEA CARDOSO,
ENGENHEIRO CIVIL, matrícula 73.315, 07/08/2018 a 09/08/2018,
à Belém-PA/São Caetano de Odivelas/Moju/Bujaru/Augusto
Correa/Belém-PA, para Atesto das medições referente ao serviço
das cercas das ediculas dos Municípios do Interior do Estado.
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.

Protocolo: 340906
PORTARIA Nº 359, DE 20 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA,
Motorista, matrícula 3156770, 24/07/2018 a 24/07/2018, à
Belém-PA/Salinópolis/Belém-PA, para Deslocamento do Presidente
ao município de Salinópolis-Pa. Ordenador :THEO CARLOS
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 340889

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0649/2018 – TCM
O Conselheiro LUIZ DANIEL LAVAREDA REIS JÚNIOR, Presidente
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das
atribuições conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do Regimento
Interno desta Corte de Contas e,
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 5º do art. 48 da Lei nº
8.520, de 01/08/2017 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2018, combinado com o Parágrafo único do art. 6º
da Lei nº 8.587, de 28/12/2017 - Lei Orçamentária Anual, que
autoriza por ato próprio dos seus respectivos representantes a
abrir créditos suplementares das dotações orçamentárias dos
órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério
Público, da Defensoria Pública e dos demais Órgãos Constitucionais
Independentes;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 624.252,17
(Seiscentos e vinte e quatro mil, duzentos e cinquenta e dois reais
e dezessete centavos), para atender a programação do orçamento
vigente, nos termos da Resolução nº 12/2018 do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE
DESPESA FONTE VALOR

SUPLEMENTADO

03101.01.128.1454-8558 339033 0312 60.000,00

03101.01.122.1454-8559 339033 0312 70.000,00

03101.01.122.1454-8563 339036 0312 344.252,17

03101.01.032.1454-6260 339033 0312 150.000,00

TOTAL 624.252,17

Art. 2º. O recurso necessário à viabilização da suplementação
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrá por conta da
anulação da dotação consignada no Orçamento vigente;
Art. 3º. Considera-se recurso para o atendimento do disposto no
artigo anterior da presente Portaria, desde que não comprometido,
o estabelecido no inciso III,
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme discriminação a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE
DESPESA FONTE VALOR

SUPLEMENTADO

03101.01.122.1454.8566 449052 0312 624.252,17

TOTAL 624.252,17

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ,
em 23 de julho de 2018.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 341032

..

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.713, DE 24 DE JULHO DE 2018.
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará,
ROBSON LIMA MEDEIROS, para exercer em caráter efetivo o cargo
de Auxiliar Técnico de Controle Externo-Informática-TCE-CA-402,
do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a
partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341187
PORTARIA Nº 33.705, DE 24 DE JULHO DE 2018.

NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará,
ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, para exercer em caráter
efetivo o cargo de Auditor de Controle Externo-Administrativo-TCE-
CT-607-Administração, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, a partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341170
PORTARIA Nº 33.707, DE 24 DE JULHO DE 2018.

NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do
Pará, JOSIELE SOUSA DA SILVA, para exercer em caráter efetivo
o cargo de Auditor de Controle Externo-Comunicação-TCE-CT-606-
Jornalismo, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, a partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341174
PORTARIA Nº 33.709, DE 24 DE JULHO DE 2018.

NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará,
JACKSON CARDOSO RODRIGUES, para exercer em caráter efetivo
o cargo de Auditor de Controle Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-
Direito, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, a partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341178
PORTARIA Nº 33.706, DE 24 DE JULHO DE 2018.

NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará,
EMANUELLA ROSYANE DUARTE MOURE, para exercer em caráter
efetivo o cargo de Auditor de Controle Externo-Administrativo-TCE-
CT-607-Clínica Médica, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, a partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341173
PORTARIA Nº 33.708, DE 24 DE JULHO DE 2018.

NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará,
JANAÍNA BRELAZ DA ROCHA BASTOS, para exercer em caráter
efetivo o cargo de Auditor de Controle Externo-Fiscalização-TCE-
CT-603-Direito, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, a partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341177
PORTARIA Nº 33.711, DE 24 DE JULHO DE 2018.

NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do
Pará, WALDO BALEIXE DA COSTA, para exercer em caráter efetivo
o cargo de Auditor de Controle Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-
Direito, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, a partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341181
PORTARIA Nº 33.704, DE 24 DE JULHO DE 2018.

NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará,
JULIANA BORGES DE CANTUÁRIA, para exercer em caráter efetivo
o cargo de Auditor de Controle Externo-Educacional-TCE-CT-608,
do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a
partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341167
PORTARIA Nº 33.710, DE 24 DE JULHO DE 2018.

NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará,
ROGÉRIO COELHO DE SOUSA, para exercer em caráter efetivo o
cargo de Auditor de Controle Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-
Direito, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, a partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341180
PORTARIA Nº 33.712, DE 24 DE JULHO DE 2018.

NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo
com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará,
ADRIA ELENA DA SILVA COSTA GUIMARÃES, para exercer em
caráter efetivo o cargo de Auditor de Controle Externo-Fiscalização-
TCE-CT-603-Direito, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, a partir de 24-07-2018.

Protocolo: 341184

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, HOMOLOGA o resultado do Pregão Presencial nº
02/2018, cujo objeto é o Registro de Preços de Água Mineral, para
a aquisição que se fi zer necessária, conforme as especifi cações
constantes no Termo de Referência (Anexo I do Edital), tendo como
vencedora dos lotes 01 e 02, a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA-
EPP, para efeitos legais.
Belém, 23 de julho de 2018.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 341150

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 007
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 – PROVIMENTO DO

QUADRO DE PESSOAL DO TCE/PA.
A Exmª Sra. Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE
OLIVEIRA, Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no Concurso Público acima referido, para
se apresentarem no período de 01 a 03/08/2018, no horário de
09:00 às 13:00 h, na Secretaria de Gestão de Pessoas (Tv. Quintino
Bocaiúva, nº 1585. Bairro: Nazaré. Belém - PA. CEP: 66035-903),
para encaminhamento à Perícia Médica do Estado e habilitação para
posse.
CARGO 01: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA:
EDUCACIONAL

Classifi cação Nome
1º Juliana Borges de Cantuária

CARGO 03: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA:
ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO

Classifi cação Nome
2º Anderson Felipe Calandrini Braga

CARGO 05: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA:
ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA

Classifi cação Nome
1º Emanuella Rosyane Duarte Moure

CARGO 18: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA:
COMUNICAÇÃO – ESPECIALIDADE: JORNALISMO

Classifi cação Nome
1º Josiele Sousa da Silva

CARGO 24: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA:
FISCALIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: DIREITO – BELÉM/PA

Classifi cação Nome

19º Janaína Brelaz da Rocha Bastos
20º Jackson Cardoso Rodrigues
21º Rogério Coelho de Sousa
22º Waldo Baleixe da Costa

CARGO 24: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA:
FISCALIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: DIREITO – VAGA PNE

2º - PNE Adria Elena da Silva Costa Guimarães

CARGO 40: AUXILIAR TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA:
INFORMÁTICA

Classifi cação Nome

1º Robson Lima Medeiros

 No ato do comparecimento será disponibilizada relação de
documentos a serem apresentados até o dia anterior à data da
posse.
O(a) candidato(a) deverá apresentar perante a Junta Médica Ofi cial
os seguintes exames e Laudos:
Hemograma completo
a. Glicemia em jejum;
b. Eletrocardiograma em repouso, com Laudo Médico;
c. Laudo Médico de Avaliação Oftalmológica;
d. Laudo Médico de Avaliação Psiquiátrica.
Também serão solicitados original e cópia do RG, CPF, foto 3x4
e ofício de encaminhamento do TCE/P, bem como exames/laudos
relativos à vaga PCD.
A data de comparecimento perante a Junta Médica Ofi cial será
informada pela Secretaria de Gestão de Pessoas no período
de que trata o item 01, bem como será entregue o ofício de
encaminhamento à Perícia.
Belém/PA, 24 de julho de 2018.
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 341165